

राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था) (An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

फाइल नंबर 95(12)/वीओसी/एनआईओएस/जेल 2019/30

दिनांक: रजून, 2021

अधिसूचना - २०२१ | ३०

जेलों में अध्ययन केंद्र स्थापित करना राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी संस्थान की एक अनुठी पहल है, तािक जेल के कैदियों को उनकी रिहाई के बाद उन्हें समाज की मुख्यधारा में लाने का अवसर प्रदान किया जा सके। फाइल संख्या 23-1/1994/एनआईओएस/एसीआर/68 दिनांक 30 सितंबर 2016 के तहत क्षेत्रीय निदेशक को लिखे गए पत्र के क्रम में निम्नलिखित निर्णय लिए जाते हैं:

- (i) शैक्षिक पाठ्यक्रमों के अलावा, व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के प्रवेश और परीक्षा शुल्क माफ किया गया है।
- (ii) एनआईओएस का व्यावसायिक अध्ययन केंद्र बनने के लिए जेलों से प्रत्यायन शुल्क नहीं लिया जाएगा और
- (iii) जेल कैदियों को व्यावसायिक पाठ्यक्रमों की अध्ययन सामग्री निःशुल्क उपलब्ध कराई जाएगी। सभी क्षेत्रीय निदेशकों से अनुरोध है कि कृपया अपने क्षेत्र के जेल अधिकारियों से संपर्क करें और अपने पास उपलब्ध सुविधाओं बुनियादी ढांचे के अनुसार जिले के भी साथ-साथ उप जेलों को व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के अध्ययन केंद्र बनने के लिए प्रोत्साहित करें।

यह सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

निदेशक (व्यावसायिक शिक्ता)

वितरण:

- 1. विभागाध्यक्ष, एनआईओएस
- 2. अध्यक्ष महोदय की जानकारी के लिए डीडी (सीपीओ)
- 3. सभी क्षेत्रीय निदेशक
- एसए।पी को एनआईओएस पोर्टल पर अपलोड करने तथा बिना शुल्क के ऑनलाइन प्रवेश एवं परीक्षा पंजीकरण हेतु आवश्यक व्यवस्था करने हेतु।



राष्ट्रीय मुक्त विद्यालयी शिक्षा संस्थान NATIONAL INSTITUTE OF OPEN SCHOOLING

आईएसओ 9001 : 2008 प्रमाणित/ISO 9001 : 2008 Certified

(स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक स्वायत्त संस्था) (An autonomous Institution under Deptt. of SE&L, Ministry of Education (MoE), Govt. of India)

File No.95(12)/VOC/NIOS/Jails 2019/30

1st July, 2021

NOTIFICATION - 2021 30

One of the initiatives of NIOS has been to establish Study Centre in Jails in order to provide an opportunity to Jail Inmates to bring them into the mainstream of society after their release. In continuation to the letter to all the Regional Director vide File No, 23-1/1994/NIOS/Accr/68 dated 30th September 2016, the following are decided:

- (i) Besides Academic courses, the admission and examination fee of Vocational courses is also waived off.
- (ii) Accreditation fee will not be charged from the jails to become the vocational study centre of NIOS and
- (iii) Study material of the vocational courses, will be supplied free of cost to the jail inmates.

It is requested that all the Regional Directors to kindly contact the Jail authorities in their region and encourage the District as well as Sub Jails to become study centres of vocational courses as per the infrastructure available with them.

This issues with the approval of the competent authority.

(S K Prasad)
Director (Vocational Education)

Distribution:

- 1. Head of Departments, NIOS
- 2. DD (CPO) for kind information of the Chairperson
- 3. All Regional Directors
- 4. SA/P for uploading on the NIOS portal and making necessary arrangements for online admissions and examination registration without fee.

ए-24-25, इंस्टीट्यूशनल एरिया, सैक्टर-62, नोएडा-201309 (उ.प्र.) • वूरभाष : 0120-4089800 • फैक्स : 0120-2403172 A-24-25, Institutional Area, Sector-62, NOIDA-201309 (U.P.) • Phone : 0120-4089800 • Fax : 0120-2403172 • Website: www.nios.ac.in